

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Nicoară**

**Prenume: Anca Cecilia**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	7

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Bianca-Maria Tihăuan, Mădălina Axinie (Bucos), Ioana-Cristina Marinas, Ionela Avram, <b>Anca-Cecilia Nicoară</b> , Gratiela Grădisteanu-Pîrcălăbioru, Georgiana Dolete, Ana-Maria Ivanof, Tatiana Onisei, Angela Căsărică, Lucia Pîrvu	Contribuție egală <a href="https://www.mdpi.com/2304-8158/11/11/1636/pdf">https://www.mdpi.com/2304-8158/11/11/1636/pdf</a>	Evaluation of the Putative Duplicity Effect of Novel Nutraceuticals Using Physico-Chemical and Biological In Vitro Models.	<i>Foods</i>	2022	11	1636	5,561 (2022)
AP-2	Anca Lucia Pop, Adina Magdalena Musuc, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Emma Adriana Ozon, Simona Crisan, Ovidiu Nicolae Penes, Bogdana Adriana Nasui, Dumitru Lupuliasa, Ana Andreea Secăreanu	Contribuție egală <a href="https://www.mdpi.com/2076-3417/12/11/5333/pdf">https://www.mdpi.com/2076-3417/12/11/5333/pdf</a>	Optimization of the Preformulation and Formulation Parameters in the Development of New Extended-Release Tablets Containing Felodipine	<i>Applied Sciences</i>	2022	12	5333	2,838 (2022)

AP-3	Magdalena Mititelu, Elena Moroșan, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Ana Andreea Secăreanu, Adina Magdalena Musuc, Irina Atkinson, Jeanina Pandelescu, George Mihai Nițulescu, Emma Adriana Ozon, Iulian Sarbu, Teodora Dalila Balaci	Contribuție egală <a href="https://www.mdpi.com/1660-3397/20/1/45/htm">https://www.mdpi.com/1660-3397/20/1/45/htm</a>	Development of Immediate Release Tablets Containing Calcium Lactate Synthetized from Black Sea Mussel Shells.	<i>Marine Drugs</i>	2022	20 (1)	45	6,085 (2022)
AP-4	Mititelu M, Udeanu DI, Nedelescu M, Neacsu SM, <b>Nicoara AC</b> , Oprea E, Ghica M.	Contribuție egală <a href="https://www.mdpi.com/2073-4352/12/1/87/htm">https://www.mdpi.com/2073-4352/12/1/87/htm</a>	Quality Control of Different Types of Honey and Propolis Collected from Romanian Accredited Beekeepers and Consumer's Risk Assessment.	<i>Crystals</i>	2022	12(1)	87	2,670 (2022)
AP-5	Nicoleta Mirela Blebea, Gabriel Hancu, Teodor Costache, Anne-Marie Ciobanu, <b>Anca Nicoară</b> , Oana Karampelas, Simona Negreș	Contribuție egală <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-13-Blebea_Ciobanu_Negres_1107-1111.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-13-Blebea_Ciobanu_Negres_1107-1111.pdf</a>	LC-MS/MS use for testing pesticides in cannabinoid-containing products.	<i>Farmacia</i>	2021	69(6)	1107-1111	1,433 (2021)
AP-6	Alin Codruț Nicolescu, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Sînziana Ionescu, Laurențiu Simion, Maria Magdalena Constantin, Ștefana Bucur, Ioan Ancuța	Autor de corespondență <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-12-Nicolescu_Ionescu_Ancuta_907-913-re.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-12-Nicolescu_Ionescu_Ancuta_907-913-re.pdf</a>	Mimosa tenuiflora for the treatment of damaged skin - study on its efficacy and tolerability in the treatment of irritative contact dermatitis.	<i>Farmacia</i>	2021	69(5)	907-913	1,433 (2021)
AP-7	<b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Radu George Cazacincu, Dumitru	Prim autor	Formulation and in-vitro release testing of rectal	<i>Farmacia</i>	2015	63(1)	111-117	1,162 (2015)

Lupuleasa, Dalia Simona Miron, Flavian Ștefan Rădulescu	<a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-01-art-18-Nicoara_111-117.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-01-art-18-Nicoara_111-117.pdf</a>	suppositories containing nimesulide.						
--	---	--------------------------------------	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	6

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Bianca-Maria Tihăuan, Grațiela Grădisteanu Pîrcălăbioru, Mădălina Axinie (Bucos), Ioana Cristina Marinas, <b>Anca-Cecilia</b>	Crosslinked Collagenic Scaffold Behavior Evaluation by Physico-Chemical, Mechanical and Biological	<i>Polymers</i>	2022	14	2430	4.967 (2022)

	<b>Nicoară</b> , Luminița Măruțescu, Ovidiu Oprea, Elena Matei, Stelian Sergiu Maier.	Assessments in an In Vitro Microenvironment. <a href="https://www.mdpi.com/2073-4360/14/12/2430">https://www.mdpi.com/2073-4360/14/12/2430</a>					
CA-2	Anicescu MC, Dinu-Pîrvu CE, Talianu MT, Ghica MV, Anuța V, Prisada RM, <b>Nicoară AC</b> , Popa L.	Insights from a Box–Behnken Optimization Study of Microemulsions with Salicylic Acid for Acne Therapy. <a href="https://www.mdpi.com/1999-4923/14/1/174/htm">https://www.mdpi.com/1999-4923/14/1/174/htm</a>	<i>Pharmaceutics</i>	2022	14(1)	174	6.525 (2022)
CA-3	Mihaescu G, Chifiriuc MC, Vrancianu CO, Constantin M, Filip R, Popescu MR, Burlibasa L, <b>Nicoara AC</b> , Bolocan A, Ilescu C, Gradisteanu, Pircalabioru G	Antiviral Immunity in SARS-CoV-2 Infection: From Protective to Deleterious Responses <a href="https://www.mdpi.com/2076-2607/9/12/2578">https://www.mdpi.com/2076-2607/9/12/2578</a>	<i>Microorganisms</i>	2021	9(12)	2578	4.926 (2021)
CA-4	Mitu Mirela Adriana, Crețu Emma Adriana, Novac Marian, Karampelas Oana, <b>Nicoară Anca</b> , Nițulescu Georgiana, Lupuleasa Dumitru	The flowing characteristics of some composed powders containing inclusion complexes in beta-cyclodextrin.  PDF în dosarul electronic	<i>Proceedings of The Romanian National Congress of Pharmacy, 17th Edition, 2018</i>	2018	-	129 – 133	ISI fără FI.
CA-5	Ioana Andreea Popescu, Cătălin Donea, Dumitru Lupuleasa, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Daniela Elena Popa, Dalia Simona Miron, Flavian Ștefan Rădulescu	Comparative assesment of the in vitro performance for modified release tablets containing pentoxifylline using padlle method and flow-through cells <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-06-art-19-Popescu_Ioana_903-908.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-06-art-19-Popescu_Ioana_903-908.pdf</a>	<i>Farmacia</i>	2015	(63)6	903-908	1,162 (2015)

CA-6	Dragoș Florian Ciolan, Alina Mînea, Adrian A. Andrieș, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Flavian Ștefan Rădulescu, Dalia Simona Miron	The influence of compendial cells design and experimental setup on the in-vitro similarity of ketoconazole topical creams <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-06-art-13-Ciolan_Dragos_865-871.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2015-06-art-13-Ciolan_Dragos_865-871.pdf</a>	<i>Farmacia</i>	2015	63(6)	865-871	1,162 (2015)
------	---	--	-----------------	------	-------	---------	-----------------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b> ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	6	21,182

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Bianca-Maria Tihăuan, Mădălina Axinie (Bucos), Ioana-Cristina Marinas, Ionela Avram, <b>Anca-Cecilia Nicoară</b> , Gratiela Grădisteanu-Pîrcălăbioru, Georgiana Dolete, Ana-Maria Ivanof, Tatiana Onisei, Angela Căsărică, Lucia Pîrvu	Evaluation of the Putative Duplicity Effect of Novel Nutraceuticals Using Physico-Chemical and Biological In Vitro Models.	<i>Foods</i>	2022	11	1636	5,561 (2022)
L2.	Anca Lucia Pop, Adina Magdalena Musuc, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Emma Adriana Ozon, Simona Crisan, Ovidiu Nicolae Penes, Bogdana Adriana Nasui, Dumitru Lupuliasa, Ana Andreea Secăreanu	Optimization of the Preformulation and Formulation Parameters in the Development of New Extended-Release Tablets Containing Felodipine	<i>Applied Sciences</i>	2022	12	5333	2,838 (2022)
L3.	Magdalena Mititelu, Elena Moroșan, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Ana Andreea Secăreanu, Adina Magdalena Musuc, Irina Atkinson, Jeanina Pandele Cusu, George Mihai Nițulescu, Emma Adriana Ozon, Iulian Sarbu, Teodora Dalila Balaci	Development of Immediate Release Tablets Containing Calcium Lactate Synthetized from Black Sea Mussel Shells.	<i>Marine Drugs</i>	2022	20 (1)	45	6,085 (2022)
L4.	Mititelu M, Udeanu DI, Nedelescu M, Neacsu SM, <b>Nicoara AC</b> , Oprea E, Ghica M.	Quality Control of Different Types of Honey and Propolis Collected from Romanian Accredited Beekeepers and Consumer's Risk Assessment.	<i>Crystals</i>	2022	12(1)	87	2,670 (2022)
L5.	Nicoleta Mirela Blebea, Gabriel Hancu, Teodor Costache, Anne-Marie Ciobanu, <b>Anca Nicoară</b> , Oana Karampelas, Simona Negreș	LC-MS/MS use for testing pesticides in cannabinoid-containing products.	<i>Farmacia</i>	2021	69(6)	1107-1111	1,433 (2021)

L6.	Alin Codruț Nicolescu, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Sînziana Ionescu, Laurențiu Simion, Maria Magdalena Constantin, Ștefana Bucur, Ioan Ancuța	Mimosa tenuiflora for the treatment of damaged skin - study on its efficacy and tolerability in the treatment of irritative contact dermatitis.	<i>Farmacia</i>	2021	69(5)	907-913	1,433 (2020)
L7.	<b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Radu George Cazacincu, Dumitru Lupuleasa, Dalia Simona Miron, Flavian Ștefan Rădulescu	Formulation and in-vitro release testing of rectal suppositories containing nimesulide.	<i>Farmacia</i>	2015	63(1)	1636	1,162 (2015)

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Magdalena Mititelu, Elena Moroșan, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Ana Andreea Secăreanu, Adina Magdalena Musuc, Irina Atkinson, Jeanina Pandelescu, George Mihai Nițulescu, Emma Adriana Ozon, Iulian Sarbu, Teodora Dalila Balaci	Development of Immediate Release Tablets Containing Calcium Lactate Synthesized from Black Sea Mussel Shells.	<i>Marine Drugs</i>	2022	20 (1)	45	7
L2.	Mititelu M, Udeanu DI, Nedelescu M, Neacsu SM, <b>Nicoara AC</b> , Oprea E, Ghica M.	Quality Control of Different Types of Honey and Propolis Collected from Romanian Accredited Beekeepers and Consumer's Risk Assessment.	<i>Crystals</i>	2022	12(1)	87	6



L3.	<b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Radu George Cazacincu, Dumitru Lupuleasa, Dalia Simona Miron, Flavian Ștefan Rădulescu	Formulation and in-vitro release testing of rectal suppositories containing nimesulide.	<i>Farmacia</i>	2015	63(1)	111-117	4
L4.	Ioana Andreea Popescu, Cătălin Donea, Dumitru Lupulesa, <b>Anca Cecilia Nicoară</b> , Daniela Elena Popa, Dalia Simona Miron, Flavian Ștefan Rădulescu	Comparative assesment of the in vitro performance for modified release tablets containing pentoxifylline using paddle method and flow-through cells	<i>Farmacia</i>	2015	(63)6	903-908	4

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

18.12.2022

**Semnătura candidatului**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)